

贵州黔正合会计师事务所有限责任公司

黔正合审字[2024]063 号

审计报告

贵州黎平农村商业银行股份有限公司全体股东：

一、审计意见

我们审计了贵州黎平农村商业银行股份有限公司（以下简称“黎平农商银行”）的财务报表，包括 2023 年 12 月 31 日的资产负债表，2023 年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了黎平农商银行 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于黎平农商银行，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、其他信息

黎平农商银行管理层对其他信息负责。其他信息包括年度报告中除财务报表和本审计报告以外的信息。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已经针对审计报告日前获取的其他信息执行的工作，如果我们确定该其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

四、管理层和治理层对财务报表的责任

黎平农商银行管理层负责按照企业会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估公司的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算黎平农商银行、停止营运或别无其他现实的选择。

治理层负责监督黎平农商银行的财务报告过程。

五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用了职业判断，保持了职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险；设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对黎平农商银行持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致黎平农商银行不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是

否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



二〇二四年四月二十六日



资产负债表

单位名称：贵州平安农村商业银行股份有限公司 2023-12-31 金额单位：人民币元

项目	行次	年初余额	期末余额	项目	行次	年初余额	期末余额
资产：				负债：			
现金及存放中央银行款项	1	185,879,351.60	1,767,613,490.32	向中央银行借款	36	510,000,000.00	480,000,000.00
贵金属	2	0	0	联行存放款项	37	9,350.00	0
存放联行款项	3	0	899.00	同业及其他金融机构存放款项	38	0	0
存放同业款项	4	0	443,639,691.36	拆入资金	39	0	0
拆出资金	5	312,380,779.96	0	交易性金融负债	40	0	0
衍生金融资产	6	0	0	衍生金融负债	41	0	0
买入返售金融资产	7	0	0	卖出回购金融资产款	42	0	0
发放贷款和垫款	8	350,000,000.00	500,500,000.00	吸收存款	43	0	0
金融投资：	9	5,734,502,174.65	6,451,209,010.15	应付职工薪酬	44	8,774,306,459.10	9,900,455,498.31
交易性金融资产	10	0	0	应交税费	45	31,728,832.15	35,503,155.37
债权投资	11	0	1,072,484,378.31	租赁负债	46	31,603,070.41	52,835,188.69
其他债权投资	12	1,110,304,001.48	968,830,680.95	预计负债	47	0	0
其他权益工具投资	13	1,209,241,525.43	300,000.00	应付债券	48	14,049.29	13,250.69
长期股权投资	14	300,000.00	0	其中：优先股	49	0	0
投资性房地产	15	0	0	永续债	50	0	0
固定资产	16	0	0	递延所得税负债	51	0	0
使用权资产	17	141,232,201.54	141,564,199.73	其他负债	52	0	0
在建工程	18	0	622,167.86	负债合计	53	184,807,651.56	251,702,072.54
无形资产	19	6,225,475.75	3,894,981.12	所有者权益（或股东权益）：	54	9,532,469,412.51	10,720,509,165.60
递延所得税资产	20	3,608,584.67	45,050,762.64	实收资本（或股本）	55	0	0
其他资产	21	33,610,790.72	85,383,189.02	其他权益工具	56	170,960,794.00	170,960,794.00
	22	109,684,421.51		其中：优先股	57	0	0
	23			永续债	58	0	0
	24			资本公积	59	0	0
	25			减：库存股	60	17,000,000.00	17,000,000.00
	26			其他综合收益	61	0	0
	27			盈余公积	62	-15,076,186.82	5,640,654.25
	28			一般风险准备	63	57,937,820.64	64,589,697.61
	29			未分配利润	64	289,695,918.94	314,144,236.58
	30			所有者权益合计	65	143,981,548.04	188,248,902.42
	31			负债和所有者权益总计	66	664,499,894.80	760,584,284.86
资产总计	32	10,196,969,307.31	11,481,093,450.46		67	10,196,969,307.31	11,481,093,450.46



利润表

单位名称：贵州黎平农村商业银行股份有限公司				2023年度		金额单位：人民币元	
项目	行次	上年同期数	本年累计数	项目	行次	上年同期数	本年累计数
一、营业收入	1	356,488,619.46	383,592,362.42	五、净利润（亏损以“-”号填列）	28	47,009,990.71	66,518,769.67
（一）利息净收入	2	358,298,369.13	368,007,041.07	归属于母公司所有者的净利润	29	-	-
利息收入	3	498,358,029.12	521,282,221.56	少数股东损益	30	-	-
利息支出	4	140,059,659.99	153,275,180.49	六、其他综合收益的税后净额	31	-15,113,282.85	20,716,841.07
（二）手续费及佣金净收入	5	-10,085,891.43	-5,387,576.80	（一）不能重分类进损益的其他综合收益	32	-	-
手续费及佣金收入	6	3,681,907.53	3,918,171.10	1. 重新计量设定受益计划变动额	33	-	-
手续费及佣金支出	7	13,767,798.96	9,305,747.90	2. 权益法下不能转损益的其他综合收益	34	-	-
（三）投资收益（损失以“-”号填列）	8	7,872,215.46	18,330,622.10	3. 其他权益工具投资公允价值变动	35	-	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	9			4. 企业自身信用风险公允价值变动	36	-	-
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）	10			5. 其他	37	-	-
（四）其他收益	11	128,218.47	116,706.98	（二）将重分类进损益的其他综合收益	38	-15,113,282.85	20,716,841.07
（五）公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	12			1. 权益法下可转损益的其他综合收益	39	-	-
（六）汇兑收益（损失以“-”号填列）	13			2. 其他债权投资公允价值变动	40	-15,113,282.85	20,599,219.18
（七）其他业务收入	14	260,065.97	1,012,762.09	3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额	41	-	-
（八）资产处置收益（损失以“-”号填列）	15	15,641.86	1,512,806.98	4. 其他债权投资信用损失准备	42	-	117,621.89
二、营业支出	16	261,426,392.83	262,967,083.23	5. 现金流量套期储备	43	-	-
（一）税金及附加	17	1,814,586.76	2,034,342.51	6. 外币财务报表折算差额	44	-	-
（二）业务及管理费	18	164,155,430.59	159,862,638.83	7. 其他	45	-	-
（三）信用减值损失	19	93,324,466.53	93,090,522.07	七、综合收益总额	46	31,896,707.86	87,235,610.74
（四）其他资产减值损失	20	0	7,086,952.72	归属于母公司所有者的综合收益总额	47		
（五）其他业务成本	21	2,131,908.95	892,627.10	归属于少数股东的综合收益总额	48		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	22	95,062,226.63	120,625,279.19	八、每股收益：	49		
加：营业外收入	23	2,458,569.04	2,791,502.01	（一）基本每股收益	50		
减：营业外支出	24	5,452,234.90	4,554,871.47	（二）稀释每股收益	51		
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	25	92,068,560.77	118,861,909.73		52		
减：所得税费用	26	45,058,570.06	52,343,140.06		53		



现金流量表

2023年度				金额单位：人民币元		
项目	行次	上年累计数	本年累计数	项目	行次	上年累计数
一、经营活动产生的现金流量：						
客户存款和同业存放款项净增加额	2	1,236,849,731.91	1,131,075,096.15	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	22	20,623,367.40
向中央银行借款净增加额	3		0.00	支付其他与投资活动有关的现金	23	
向其他金融机构拆入资金净增加额	4		0.00	投资活动现金流出小计	24	7,876,777,712.39
收取利息、手续费及佣金的现金	5	505,357,743.03	528,343,041.36	投资活动产生的现金流量净额	25	-2,600,203,989.50
收到其他与经营活动有关的现金	6	1,982,966,558.96	145,134,802.44	三、筹资活动产生的现金流量：	26	
经营活动现金流入小计	7	3,725,174,033.90	1,804,552,939.95	吸收投资收到的现金	27	
客户贷款及垫款净增加额	8	477,483,988.49	748,168,668.49	其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	28	-
存放中央银行和同业款项净增加额	9		200,000,000.00	发行债券收到的现金	29	
支付利息、手续费及佣金的现金	10	153,134,812.58	160,201,508.65	收到其他与筹资活动有关的现金	30	
支付给职工以及为职工支付的现金	11	124,273,611.28	117,912,612.33	筹资活动现金流入小计	31	
支付的各项税费	12	38,972,142.99	31,677,186.90	偿还债务支付的现金	32	-
支付其他与经营活动有关的现金	13	177,775,825.40	211,000,646.64	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	33	13,676,863.52
经营活动现金流出小计	14	971,640,380.74	1,468,960,623.01	其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	34	
经营活动产生的现金流量净额	15	2,753,533,653.16	335,592,316.94	支付其他与筹资活动有关的现金	35	
二、投资活动产生的现金流量：	16			筹资活动现金流出小计	36	13,676,863.52
收回投资收到的现金	17	5,268,701,507.43	1,678,858,246.17	投资活动产生的现金流量净额	37	-13,676,863.52
取得投资收益收到的现金	18	7,872,215.46	18,138,041.50	四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	38	
收到其他与投资活动有关的现金	19		1,512,806.98	五、现金及现金等价物净增加额	39	139,652,800.14
投资活动现金流入小计	20	5,276,573,722.89	1,698,509,094.65	加：期初现金及现金等价物余额	40	1,046,226,551.46
投资支付的现金	21	7,856,154,344.99	1,432,373,208.05	六、期末现金及现金等价物余额	41	1,185,879,351.60
						1,767,613,490.32



所有者权益变动表

2023年度

金额单位：人民币元

项 目	本 期 金 额									
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
一、上年年末余额	170,960,794.00	-	17,000,000.00	-	-15,076,186.82	-	57,937,820.64	289,695,918.94	143,981,548.04	664,499,894.80
加：会计政策变更										
前期差错更正										
其他										
二、本年年年初余额	170,960,794.00	-	17,000,000.00	-	-15,076,186.82	-	57,937,820.64	289,695,918.94	143,981,548.04	664,499,894.80
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）	-	-	-	-	20,716,841.07	-	6,651,876.97	24,448,317.64	44,267,354.38	96,084,390.06
（一）综合收益总额					20,716,841.07				66,518,769.67	87,235,610.74
（二）所有者投入和减少资本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.所有者投入的普通股										
2.其他权益工具持有者投入资本										
3.股份支付计入所有者权益的金额										
4.其他										
（三）专项储备提取和使用					-	-	-	-	-	-
1.提取专项储备										
2.使用专项储备										
（四）利润分配	-	-	-	-	-	-	6,651,876.97	24,448,317.64	-22,251,415.29	8,848,779.32
1.提取盈余公积	-	-	-	-	-	-	6,651,876.97	-	-6,651,876.97	-
其中：法定公积金							6,651,876.97		-6,651,876.97	-
任意公积金										
#储备基金										
#企业发展基金										
#利润归还投资										
2.提取一般风险准备								7,051,498.61	-7,051,498.61	-
3.对所有者（或股东）的分配									-8,548,039.71	-8,548,039.71
4.其他								17,396,819.03		17,396,819.03
（五）所有者权益内部结转	-	-	-	-	-	-	-			-
1.资本公积转增资本（或股本）										
2.盈余公积转增资本（或股本）										
3.盈余公积弥补亏损										
4.设定受益计划变动额结转留存收益										
5.其他										
四、本年年末余额	170,960,794.00	-	17,000,000.00	-	5,640,654.25	-	64,589,697.61	314,144,236.58	188,248,902.42	760,584,284.86



所有者权益变动表

单位名称：贵州农村商业银行股份有限公司
2023年度
金额单位：人民币元

项 目	上 期 金 额									
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
一、上年年末余额	170,960,794.00	-	17,000,000.00	-	37,096.03	-	53,236,821.57	264,320,198.25	122,088,405.77	627,643,315.62
加：会计政策变更										
其他										
二、本年初余额	170,960,794.00	-	17,000,000.00	-	37,096.03	-	53,236,821.57	264,320,198.25	122,088,405.77	627,643,315.62
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）										
（一）综合收益总额					-15,113,282.85	-	4,700,999.07	25,375,720.69	21,893,142.27	36,856,579.18
（二）所有者投入和减少资本					-15,113,282.85	-	-	47,009,990.71	31,896,707.86	
1.所有者投入的普通股										
2.其他权益工具持有者投入资本										
3.股份支付计入所有者权益的金额										
4.其他										
（三）专项储备提取和使用										
1.提取专项储备										
2.使用专项储备										
（四）利润分配										
1.提取盈余公积							4,700,999.07	25,375,720.69	-25,116,848.44	4,959,871.32
其中：法定公积金							4,700,999.07	-	-4,700,999.07	-
任意公积金							4,700,999.07	-	-4,700,999.07	-
#储备基金										
#企业发展基金										
#利润归还投资										
2.提取一般风险准备								6,738,985.85	-6,738,985.85	-
3.对所有者（或股东）的分配									-13,676,863.52	-13,676,863.52
4.其他								18,636,734.84		18,636,734.84
（五）所有者权益内部结转										
1.资本公积转增资本（或股本）										
2.盈余公积转增资本（或股本）										
3.盈余公积弥补亏损										
4.设定受益计划变动额结转留存收益										
5.其他										
四、本年年末余额	170,960,794.00	-	17,000,000.00	-	-15,076,186.82	-	57,937,820.64	289,695,918.94	143,981,548.04	664,499,894.80